



FATO RELEVANTE

Enauta recebeu oferta não vinculante e assinou acordo de exclusividade para potencial venda parcial do Campo de Atlanta

Rio de Janeiro, 30 de março de 2022

Tendo em vista notícia divulgada pelo veículo Petróleo Hoje, Enauta Participações S.A. ("Companhia", B3:ENAT3), esclarece aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Enauta Energia S.A. ("Enauta") recebeu uma oferta não vinculante e assinou um acordo que assegura período de exclusividade para *due diligence* e negociações confidenciais no âmbito de uma potencial venda de 50% de sua participação, sem operação, no Bloco BS-4, onde está localizado o Campo de Atlanta. A oferta foi apresentada pela Karoon Energy Ltd e o acordo de exclusividade é válido até 31 de maio de 2022. As partes têm discricionariedade para prosseguir ou não com a operação.

Conforme fato relevante de 08 de abril de 2021, a Companhia busca novos parceiros para o desenvolvimento do Campo de Atlanta, estando a oferta e o acordo acima referidos em linha com tal estratégia.

Localizado na Bacia de Santos, o Campo de Atlanta é operado pela Enauta, subsidiária integral da Companhia, que também detém 100% deste ativo.

Para mais informações, entre em contato com a área de Relações com Investidores.

SOBRE A ENAUTA

A Enauta é uma das principais empresas de controle privado do setor de exploração e produção no Brasil. Com equilibrada atuação ao longo da costa do país, possui dois ativos produtores: o Campo de Manati, um dos principais fornecedores de gás da região Nordeste, no qual detém 45% de participação, e o Campo de Atlanta, localizado nas águas profundas da Bacia de Santos, no qual detém a operação com 100% de participação. Listada no Novo Mercado da B3 desde 2011, por meio do ticker ENAT3, a Enauta é comprometida com os conceitos de sustentabilidade dos negócios, tendo investido de maneira sólida no aprimoramento das boas práticas de governança e compliance. Para maiores informações, acesse www.enauta.com.br.

